
  

 
目   录 

 
第一节  概  述 2 

一．基本概况： ............................................................................................................ 2 

二．水质水量： ............................................................................................................ 2 

三．排放标准： ............................................................................................................ 2 

四．设计依据： ............................................................................................................ 3 

五．设计范围： ..............................................................................................................  

三．工艺流程说明： .................................................................................................... 9 

四．各处理单元处理效果预测： ..................................................................................  

五．主要建、构筑物及设备： ......................................................................................  
第三节  结构设计  
第四节  电气与自控设计  

一．电气与自控设计范围： ..........................................................................................  

二．动力设备的启动与控制方式： ..............................................................................  
第五节  工程投资估算  

一．土建部分总估算： ..................................................................................................  

二．设备部分投资估算： ..............................................................................................  
第六节  经济分析  

一．主要经济指标： ......................................................................................................  

二．运行费用分析： ......................................................................................................  

三．效益分析： ..............................................................................................................  

}第一节  概  述 

一．基本概况： 

    内蒙某啤酒厂现生产规模为年产啤酒 10 万吨。生产过程中排放

大量废水，废水中有机物浓度较高，虽然无毒，但易于腐败，排入水

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

体要消耗大量的溶解氧，对水体环境造成严重危害。随着国家和地方

对环保要求的逐步提高，厂方在加大生产投入的同时，为创造更好的

环境效益和社会效益，树立良好的企业形象，厂领导及有关部门领导

决定新建生产废水处理工程，拟将生产废水在厂内处理后再排入市政

管网，减轻市政污水处理厂的负荷。 

二．水质水量： 

1．设计水量： 

    根据厂方要求，设计水量为 Q=5000 m
3
/d  

2．原水水质： 

厂方提供的原水水质为： 

CODCr：2000 mg/l        BOD5： 1200 mg/l 

 SS：   400 mg/l         pH：   6 ~ 9 

 

三．排放标准： 

    执行中华人民共和国《污水综合排放标准》（GB8978-1996）之二

级标准。（1998 年 1 月 1 日后建设的单位） 

    CODCr≤300 mg/l        BOD5≤100 mg/l 

    SS≤150 mg/l           pH： 6 ~ 9 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

四．设计依据： 

    1．厂方提供的水质水量。 

    2．中华人民共和国《污水综合排放标准》（GB8978-1996）。 

    3．啤酒行业废水处理有关资料。 

五．设计范围： 

    1．水处理部分：自生产废水流入污水处理场界区始至全处理工

艺流程出水为止。 

    2．污泥部分：包括污泥浓缩和污泥脱水系统。 

    3．曝气部分：包括鼓风机房的设计或曝气器的选择。 

    4．其它部分：包括建筑、结构和电气等各专业设计。 

六．设计原则： 

    1．严格执行国家环境保护有关法规，按规定的排放标准，使处

理后的废水各项指标达到或优于排放标准。 

    2．结合厂方实际情况，采用先进、合理、成熟、可靠的处理工

艺。 

    3．工艺设计与设备选型能够在生产运行过程中具有较大的灵活

性和调节余地，能适应水质、水量的变化，确保出水水质稳定，达标

排放。 

4．工艺运行过程中，便于操作管理及维修，节能，动力消耗和

运行费用低。 

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

第二节  污水处理工艺设计 

一．工艺流程的选择： 

    啤酒废水的污染成分属有害无毒，主要是有机污染物，其污水成

分主要含有糖化麦糟、糖类、果胶、啤酒花、酵母残渣、蛋白质、纤

维素等有机物和少量无机盐类。 

啤酒废水的 BOD5/CODCr 值较高，可生化性良好，因此采用生化处

理法是合适的。生化处理与普通物化法、化学法相比较，具有以下优

点：（1）处理工艺比较成熟；（2）处理效率高，CODCr、BOD5去除率高，

一般可达 80~90%以上；（3）处理成本低，运行费用省。 

生物处理法包括好氧及厌氧两类，由于好氧性生物处理效率高，

抗冲击负荷能力强，应用广泛，因此已成为生物处理法的主流。目前，

国内外啤酒废水处理中较成熟的工艺均以好氧生物处理为主体。厌氧

处理（UASB）由于能耗低，产沼气在许多行业得到广泛重用，但由于

啤酒废水呈酸性，进（UASB）反应器之前需调碱度，吨水调碱度费用

0.5 元，吨水运行费用大大增加。 

好氧生物处理又分为活性污泥法与生物膜法。活性污泥法是指通

过一定阶段的培养，使微生物群体在曝气池内呈悬浮状，即活性污泥，

在好氧条件下，污水中的有机物被活性污泥中的微生物群体分解而使

之净化的方法；生物膜法则是使污水长期与滤料或某种载体流动接

触，在后者的表面上即形成生物膜，并逐渐成熟。通过曝气充氧，在

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

生物膜内、外以及生物膜与水层之间进行着多种物质的传递过程：氧

气溶解于流动水层中，从那里通过附着水层传递给生物膜，供微生物

用于呼吸；污水中的有机污染物由流动水层传递给附着水层，然后再

进入生物膜，并通过细菌的代谢活动而被降解。这样就使流动水层在

其不断流动过程中逐步得到净化。 

活性污泥法中具有代表性的工艺主要有：普通活性污泥法、氧化

沟法、SBR 法等。 

    普通活性污泥法是早期采用的运行方式，曝气池与沉淀池分开，

曝气池为推流式，废水从一端进入池内，回流污泥也于此同步流入。

混合液在二沉池进行泥水分离，污泥由池底部排出，剩余污泥排出系

统，回流污泥回流曝气池。该工艺的主要优点是处理效果好，对废水

的处理程度比较灵活。但该工艺也存在着下列问题：（1）为了避免曝

气池首端形成厌氧状态，进水有机负荷率不宜过高，因此曝气池容积

大，占用的面积多；（2）在池末端可能出现供氧速率高于需氧速率的

现象，增加动力费用；（3）对冲击负荷适应性较弱。 

    氧化沟工艺是一种有机负荷低、停留时间长的近似延时曝气的活

性污泥系统。其曝气时间多超过 1~2 天，出水水质好，运行稳定，但

占地面积很大，许多场合不能采用。 

    SBR 法（序批式活性污泥法）是近些年重新开发应用的一种活性

污泥法，它去除有机物时的机理在充氧时与普通活性污泥法相同，不

同点是 SBR 法的现行工况是间歇操作为主要特征。其序批式有两层含

义：一是运行操作在空间上是按序排列的、间隔的，由于污水大都是

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

连续排放且流量波动很大，SBR 池至少需要两个或多个池，污水按序

列进入每个反应器，它们运行时的相对关系是有次序的、间歇的；二

是每个 SBR 池的运行操作在时间上也是按序排列的、间歇的，每一周

期由进水、反应、沉淀、排水和闲置五个基本过程组成。SBR 池的出

水由专用滗水器排出。 

与普通活性污泥法相比，SBR 工艺具有诸多优点：（1）运行管理

简单；（2）节省造价及占地面积；（3）理想静止沉淀，分离效果好；

（4）耐冲击负荷；（5）运行可靠，操作灵活；（6）污泥活性高，易

沉降；（7）污泥不易膨胀，排泥量少；（8）出水水质好；（9）运行费

用低；（10）装置可成套生产。 

生物接触氧化法，就是在池内设置填料，已经充氧的污水浸没全

部填料，并以一定的速度流经填料。填料上长满生物膜，污水与生物

膜相接触，在生物膜上微生物的作用下，污水得到净化。因此，生物

接触氧化法又称为“淹没式生物滤池”。生物接触氧化处理装置的中

心处理构筑物是接触氧化池，由池体、填料、布水装置和曝气系统等

几部分组成。生物接触氧化法运行稳定，对冲击负荷有较强的适应能

力，不产生滤池蝇，其主要缺点是：如设计或运行不当，填料可能堵

塞；此外，布水、布气不易均匀。 

好氧生物处理采用生物膜法，进入中心处理构筑物的污水必须通

过预处理，去除悬浮物、油脂等能够堵塞滤料的污染物质，并使水质

均化稳定。一般需设初次沉淀池。另外，滤料上的生物膜不断脱落更

新，脱落的生物膜随处理水流出，因此，生物滤池后也应设沉淀池予

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

以截留。其处理工艺由生化和固液分离相结合；而好氧生物处理采用

活性污泥法中的 SBR 池的，后面可不设沉淀池，其处理工艺由单一的

生化处理组成，省去了后序污泥分离系统，减少了沉淀池的造价和占

地面积。 

经对以上各工艺的比较，本工程主体工艺部分决定采用 SBR 池。 

二．工艺流程框图： 

                           空气 

   原污水    格栅       曝气调节池        提升泵    流量计  

         回流污泥                 

                      空气 

         水力筛    SBR 反应池    达标排放 

                       

         剩余污泥                      PAM 

   污泥浓缩池    污泥泵    贮泥池    脱水机房    泥饼外运 

                                             上清液 

 

三．工艺流程说明： 

1．固体物的去除：     

    生产车间排放的废水先经过栅隙为 10mm 的机械格栅，用以截留

废水中任何颗粒尺寸大于 10mm 的杂物，以防止堵塞后序处理装置及

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg



  

管道，并保护水泵机组不受磨损。 

另在废水经泵提升进入 SBR 反应池之前增设筛隙为 1mm 的水力

筛，过滤去除废水中任何颗粒尺寸大于 1mm 的麦糟、酵母等固形物，

为减少后序生化处理单元的负荷提供有利条件。 

2．预处理工艺： 

格栅出水进入曝气调节池，曝气调节池总停留时间 4h，在曝气池

内设置穿孔管曝气,可使曝气曝气调节池能够均质、均量，且去除部

分有机物，减轻后续 SBR 反应池的有机负荷。 

3．污水提升泵及计量设备： 

在曝气调节池末端设置 3 台潜污泵（2 用 1 备）并联运行，单台

出水量 150m
3
/h。水泵可根据生产季节变化和池内水位不同情况采用

高、中、低水位控制 2 台或 1 台运行。若后序处理的 2 座 SBR 反应池